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Opinnäytetyöni toimeksiantajana toimii ”Pohjois-Savon mallasviljan viljelyn ja mallasklusterin kehit-
täminen”-hanke. Hanke on Savo Malt Oy:n ja Savonia-ammattikorkeakoulun yhteistyöhanke, jonka 
tarkoituksena on luoda maakuntaan kestävä mallasviljan viljelyn perinne sekä pohja alueelliselle 
mallastuksen prosessiosaamiselle. Pohjois-Savossa voitaisiin viljellä mallasviljoja paljon nykyistä 
enemmän, mutta esteenä on laatumaltaan viljelyn ja tuottamisen osaaminen. Opinnäytetyöni koos-
tuu mallasohran viljelyn perusteista sekä demomallastusohjeistuksesta. Kerron myös lyhyesti Suo-
men eri panimoista ja niiden historiasta. 
 
Aihe on tärkeä, koska tulevan mallastamon myötä logistiset kustannukset sekä ympäristörasite 
vähenevät merkittävästi, koska tähän mennessä lähes kaikki olutmallas on tullut Viking Maltilta 
Lahden mallastamosta. Mallasvilja tulisi tuottaa mahdollisimman lähellä uutta panimoa, jotta logis-
tiset kustannukset pienenisivät. Myös lukuisat uudet pienpanimot luovat tarvetta pienemmille eri-
koismallaserille. Leipomoillakin on omia erikoismallastoiveita, joita suuret mallastamot eivät pysty 
täyttämään. 
 
Demomallastusohjeellani pyrin herättämään mielenkiintoa mallastusprosessiin ja sitä kautta mal-
lasviljan viljelyä kohtaan. Demomallastuksessa itse koetaan ja nähdään, kuinka mallasvilja muuttuu 
mallastusprosessin aikana maltaaksi. Mallastusprosessi on helppo ymmärtää ja käsitellä kokonai-
suutena, jos on nähnyt koko prosessin alusta loppuun. Demomallastuksella näkee myös suoraan 
idätysprosentin viljasta, joten siitä voi jo helposti todeta, onko viljasta maltaaksi. Myös tasaisen 
itämisen saavuttaminen on edellytys hyvälle maltaalle.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Asiasanat: mallas, mallasvilja, mallasohra, mallastus   
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Supervisor: Titta Järveläinen 
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Number of pages: 32 
 

 
My thesis is made for the joint project of Savo Malt and Savonia University of Applied Sciences. 
The aim is to create standing tradition of malting grain cultivation and to awaken interest towards 
malting in Northern Savonia. At this moment almost all malt for brewing in Finland is produced by 
one malthouse, Viking Malt in Lahti. In Northern Finland, Pehkola malthouse was founded 2017 
and has ever since filled the need for malt in its area. Savo Malt was founded in 2020 in Iisalmi and 
it will begin its operation in spring of 2022. 
 
In my thesis I will deal with the history of malting through breweries operating in Finland. I will also 
describe the basic needs of cultivating malting grain, the viability of barley malt and its cost com-
pared to other grains. I will also make a guide about demo malting, which is something that anyone 
can try at home. Demo malting is a process where malt is made at home through basic methods. 
Different stages of germination in grain are learnt through seeing and doing it yourself. Demo malt-
ing is a good way to test your own malting grain. When malting at home you can directly calculate 
the germination percentage and see if the grain germinates evenly. Even germination is a condition 
for malting. 
 

There could be much more malting grain cultivation in Northern Savonia, but the problems are that 
people don’t know how it’s done and there is no tradition. With my thesis I aim to awaken interest 
towards the malthouse that is starting its operation in Iisalmi. When farmers themselves witness 
and experience the malting process, they can improve the quality of their own malting grain. Demo 
malting can be done by anyone with desire to study the germination of grain and finished malt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Keywords: malting, malt, rye, barley 
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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyössäni perehdyn Suomen mallastuksen historiaan, kerron mallasohran ja rukiin vilje-

lystä ja niiden kannattavuudesta sekä laadin oppaan demomallastuksesta. Työlläni luon pohjaa 

mallasviljojen viljelylle Suomessa ja Pohjois-Savossa. Suomessa miltei kaikki olueen käytettävä 

mallasvilja tulee yhden mallastamon kautta Lahdesta. Vuonna 2017 toisena olutmallastamona toi-

mintansa aloitti Pehkolan Mallastamo Siikajoella ja se vakiinnutti paikkansa heti alueella. Vuonna 

2020 perustettu Savo Malt aloittaa toimintansa Iisalmessa keväällä 2022. Savo Maltin viljantarpee-

seen tulee vastata alueen omalla viljalla. Tarvitsemme Pohjois-Savoon lisää mallasviljan viljelijöitä 

mallastamon perustamisen vuoksi.  

 

Demomallastusohjeella pyrin luomaan mielenkiintoa myös itse mallastusprosessia kohtaan. De-

momallastus on kotona tehtävää mallastusprojektin kokeilua. Demomallastuksessa seurataan mal-

lastettavaa viljaa vähintään kahdeksan tunnin välein, jolloin opitaan mallastuksen kaikki eri vaiheet 

tarkkailemalla viljaa.  

 

Oma kiinnostukseni toimeksiantajaa ja aihetta kohtaan tulee omasta kotiolutharrastuksestani. En 

ollut koskaan aiemmin miettinyt mallastusprosessia, kunnes sain toimeksiannon työlleni. Työni on 

todella ajankohtainen, koska pienpanimoiden määrän nousu lisää mallastuksen tarvetta. Lisäänty-

nyt kotiolutharrastus myös varmistaa maltaan menekin. 
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2 SUOMEN MALLASTAMOT 

Suomessa on tällä hetkellä kolme toiminnassa olevaa mallastamoa. Laihan Mallas Oy on vakiin-

nuttanut paikkansa Suomen elintarvikemallastamona, kun taas Viking Malt tuottaa miltei kaikki olut-

maltaat. Pehkolan Mallastamo on aloittanut toimintansa 2017 ja vakiinnuttanut toimintansa olut-

maltaiden tuotantoon Pohjanmaalla. Savo Malt Oy on rakenteilla Pohjois-Savoon, Iisalmeen. Suo-

messa on siis kohta neljä mallastamoa.  

2.1 Viking Malt 

Viking Malt on Suomen suurin mallastamo. Vuonna 2016 Viking Malt ja Danish Malting Group päät-

tivät yhdistää voimansa palvellakseen asiakkaitaan paremmin. Yhteistyön myötä Viking Malt on 

Pohjois-Euroopan johtava mallastusyritys, joka palvelee asiakkaitaan ympäri maailmaa.  Viking 

Maltilla on yhteensä kuusi mallastamoa ympäri Pohjois-Eurooppaa: Ruotsissa, Tanskassa, Suo-

messa, Liettuassa sekä kaksi mallastamoa Puolassa. Viking Malt pyrkii erottumaan maailman 

muista mallastamoista tarjoamalla puhdasta omalaatuista mallasta, joka on tuotettu pohjoisissa 

maissa kasvatetusta viljasta. Viking Maltin mallaskapasiteetti on 600 000 tonnia vuodessa. (Viking 

Malt Oy.) 

2.2 Laihian Mallas Oy 

Laihian Mallas Oy on perheyritys, joka on toiminut jo vuodesta 1910 asti lähes samalla paikalla. 

Mallastamon alkutaival sota-aikana ei ollut helppo. Ruoan kulutuksen rajoittaminen vaikutti toimin-

taan. Vuodesta 1920 alkaen mallastamon toiminta eheytyi, kun tuotanto painotettiin ruismaltaa-

seen. 1930-luvulla lama vaikutti mallastamon toimintaan ja 1930-luvun loppupuolella mallasta-

mossa vaihtui omistaja nuorempaan sukupolveen. Mallastamo on ollut suljettuna vain talvisodan ja 

jatkosodan aikana, joista se kuitenkin nousi taas sotien jälkeen. Mallastamo vaihtoi omistajaansa 

vuonna 1968 jo neljännen kerran samassa suvussa. Vaihdoksen jälkeen kehiteltiin Tuoppi tuote-

merkki. Vuonna 1992 mallastamon omistus siirtyi viidennelle sukupolvelle, jonka omistuksessa teh-

das on edelleen. Laihian Mallas osti vuonna 1999 mämmiä valmistaman yrityksen ja se nimettiin 

Kymppi-Maukkaat Oy:ksi, josta monelle tuttu Kymppi mämmi on peräisin. (Laihian Mallas Oy.) 
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2000-luvulla alkoi hurja viennin kasvu. Tänä päivänä viennin osuus on noin 70 prosenttia koko 

tuotannosta. Laihian Mallas on laajentanut toimintaansa ostamalla Pack Company Oy:n sekä No-

velpack Oy:n pakkauspalveluyritykset vuonna 2009. Novelpack Oy on siirretty myöhemmin 

Kymppi-Maukkaat Oy:n kanssa samoihin tiloihin Akaan Toijalaan. Viimeisin yrityksen laajennus 

tehtiin vuonna 2013, kun Laihian Mallas osti pääosakkuuden Honka Holdingista, jossa Laihian Mal-

las jatkaa toimintaa viljelemällä kasvihuoneissa salaatteja, yrttejä sekä sieniä. Laihian Mallas Oy:llä 

on paljon monen suomalaisen tuntemia tuotteita, kuten aiemmin mainitsemani mämmi sekä 

Tuoppi-kaljamaltaat ja kaljamallas-uutteet. Laihan mallas käyttää tuotteissaan mallasohraa, ruista, 

kauraa ja vehnää, joista se tekee viljelysopimuksia. (Laihian Mallas Oy.) 

2.3 Pehkolan Mallastamo Oy 

Pehkolan Mallastamo Oy on kolmen lapsuudenystävän yhdessä perustama pienmallastamo Siika-

joella. Mallastamo on perustettu vuonna 2017. Mallastamo on erikoistunut tuottamaan pienempiä 

eriä erikoismaltaita. Pehkolan Mallastamo arvostaa lähituotantoa, pohjoista viljelyä sekä puhtautta: 

suurin osa viljasta tuotetaan kahdenkymmenen kilometrin säteellä mallastamosta. Pehkolan Mal-

lastamo toimittaa maltaansa Hailuodon Panimon lisäksi lukuisiin pienpanimoihin alueella. Pehkolan 

Mallastamolla voi myös itse käydä mallastamassa omaa viljaa vuokraamalla mallastuslaitteet. 

(Pehkolan Mallastamo Oy.) 

2.4 Savo Malt Oy 

Savo Malt Oy on Pohjois-Savoon Iisalmeen valmistuva uusi pienmallastamo. Mallastamon toiminta 

on aloitettu 2020. Mallastamon rakennustyöt ovat juuri käynnissä. Mallastamon toiminta alkaa ke-

väällä 2021 mallaskapasiteetiltaan neljän tonnin rumpumallastuslaitteella. Vuonna 2022 on tulossa 

käyttöön 12 tonnin allasmallastamo. Iisalmessa on yksi merkittävän suuri panimo, joka on osoitta-

nut kiinnostusta mallastamoa kohtaan, vaikkei sopimuksia vielä olekaan tehty. Yritys on niin uusi, 

ettei heillä ole vielä tuotteita valikoimissa. Valikoimiin luultavammin tulee kuulumaan oluen erikois-

maltaat sekä suureen panimoon tuotettavat mallaserät sekä mahdollisesti pienemmät määrät eri-

koismaltaita leipomoille. (Savo Malt Oy.) 
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3 MALLASVILJOJEN VILJELY 

Suomessa tuotetaan mallasohraa 200 000 tonnia vuosittain. Tästä mallasohrasta mallastetaan 

vuosittain 100 000 tonnia, josta panimot käyttävät yli 50 000 tonnia. Eniten mallasohraa Suomessa 

viljellään Etelä- ja Varsinais-Suomessa. Mallasohran viljelyala laski viime vuoden 78 000 hehtaa-

rista 70 000 hehtaariin. (Vilja-alan yhteistyöryhmä 2018.) 

 

Meillä Suomessa päätyy merkittävän suuri osuus viljellystä mallasohrasta eläinten rehuksi tai muu-

hun käyttöön, koska laatukriteerit eivät aina täyty. Mallasohra on hyvä lisä viljelykierrossa. Mallas-

ohran viljelyn kannattavuus on kilpailukykyinen muihin viljelykasveihin verratessa. Mallasohran laa-

tuvaatimukset tuovat omat haasteensa viljelyyn. Onnistuminen näkyy kuitenkin viljan hinnassa. 

Mallasohran viljelyn epäonnistuessa vilja on vielä käyttökelpoista muuhun käyttöön esimerkiksi 

eläinten rehuna. (Vilja-alan yhteistyöryhmä 2018.) 

 

Suomessa ruista viljellään eniten Lounais-Suomessa, Uudellamaalla sekä Kymenlaaksossa. 

Vaikka muualla maailmassa ruista käytetään lähinnä eläinten rehussa, Suomessa rukiilla on tärkeä 

osuus myös elintarviketeollisuudessa. Suomessa rukiin viljelyhalukkuus ja pinta-alamäärät vaihte-

levat runsaasti vuosittain, kuten kuviosta 1 näemme. Ruis ei ole niin varmasatoinen kuin ohra. Siksi 

ohraa suositaan eniten mallasviljaksi. Ruista viljellessä tarvitsee viljelijä hyvät olosuhteet sekä on-

nea, mutta ennen kaikkea kokemusta ja taitoa. Ruis vaatii onnistuakseen sopivan ilmaston. Viime 

vuosina ruista on tuotu Suomen elintarviketeollisuuden tarpeisiin ulkomailta. Ruista on tuotettu 

Suomessa 41 700–86 700 tonnia vuodessa. Ruista käytetään Suomessa elintarvikkeisiin noin 

100 000 tonnia vuodessa. Ruis on haastava viljelykasvi, jonka viljelyyn tarvitsemme lisää ammat-

tilaisia osaajia täyttämään kotimaisen kysynnän tarpeet. (Viljely-alan yhteistyöryhmä 2010.) 
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KUVIO 1. Rukiin tuotanto suomessa (Vilja-alan yhteistyöryhmä 2010). 

3.1 Mallasviljalajikkeet 

Mallasohra on yleisin käytetty mallasvilja oluenteossa.  Ylivoimaisesti suosituin lajike Suomessa on 

RGT Planet 47 prosentin osuudella koko mallasohran viljelyalasta. Toiseksi eniten viljellään Har-

bingeria, 10 prosenttia, ja kolmanneksi Propinoa, 8 prosenttia. Taulukosta 1 näkee kymmenen eni-

ten viljeltyä mallasohralajiketta Suomessa. (Vilja-alan yhteistyöryhmä 2021.) 
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TAULUKKO 1. Mallasohralajikkeet (Vilja-alan yhteistyöryhmä 2021). 

Lajike Prosenttiosuus (%) Hehtaari (Ha) 

RGT Planet 47,45 33 146,08 

Harbinger 10,19 7 119,84 

Propino 7,98 5 576,54 

Repekka 5,22 3 648,66 

NFC Tipple 3,49 2 437,81 

Barke 3,42 2 389,76 

Vanille 3,25 2 269,52 

KWS Irina 2,83 1 979,16 

Trekker 2,63 1 838,81 

Vipekka 1,70 1 184,65 

 

RGT Planet on 2017 Suomeen hyväksytty ranskalainen mallasohralajike. Se on ollut vuodesta 

2018 Suomen viljellyin mallasohralajike. RGT Planetin suosio johtuu suurista sadoista sekä sato-

varmuudesta. Satovarmuus koostuu lyhyestä kasvuajasta, laon kestävästä korresta sekä hyvistä 

tuloksista lajikekokeissa. Lajikekokeissa mitataan täysjyvää eli jyväkooltaan 2,5 mm seulan päälle 

jäävää osuutta. RGT Planetin täysjyväosuus oli 95 prosenttia. (Tilasiemen 2021.) 

 

Ruista ei ole jaoteltu samalla tavalla kahtia mallasohraksi ja rehuohraksi. Panimoilla ja leipomoilla 

on lajikesuosituksia viljelyyn täyttämään oma rukiin tarpeensa elintarviketeollisuudessa. Lajikekoh-

taisista eroista kannattaa kysyä viljan vastaanottajalta.  Ruislajikkeista suosituin Suomessa on 

Reetta, jota itsekin pääsin demomallastamaan. Reetta-lajikkeen osuus koko syysrukiin viljelystä 

Suomessa oli 34,16 prosenttia. Dankowskie Agat -lajike on pysynyt muutaman vuoden toisella si-

jalla 14,68 prosentin osuudellaan. KWS Livado hybridilajike nousi listan kolmanneksi 5,37 prosentin 

osuudella. (Vilja-alan yhteistyöryhmä 2021.) 
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TAULUKKO 2. Ruislajikkeet (Vilja-alan yhteistyöryhmä 2021). 

Lajike Prosenttiosuus (%) Hehtaari (Ha) 

Reetta 34,16 6 145,43 

Dankowskie Agat 14,68 2 641,85 

KWS Livado 5,41 972,25 

KWS Binntto 5,37 966,31 

KWS Tayo 4,95 891,09 

Dankowskie Granat 3,93 707,84 

KWS Serafino 3,89 699,82 

Muu syysruis 3,76 675,77 

KWS Vinetto 3,28 589,96 

Anna 1,60 301,57 

 

Reetta-ruis on Suomen yleisin ruislajike, koska se on varmasatoisin. Myös sen hehtolitrapaino on 

todella korkea: noin 80 kiloa. Reetta-ruis on todella pienikokoista ja soveltuu parhaiten jatkokäsit-

telyyn leivontaan. Reetta-ruis on todella säänkestävä ja siksi se soveltuu laajalle alalle Suomeen. 

Jalostuksella Reettaan on saatu entistä parempi, kestävämpi ja lyhyempi korsi. (Boreal Kasvin-

jalostus Oy.) 

3.2 Mallasviljan laatukriteerit 

Mallasohra on vuosien saatossa kehittynyt alueelleen sopivaksi ja uusia lajikkeita kehitellään koko 

ajan lisää. Mallasohran laatukriteerien tarkoitus on mahdollistaa toivottu mallastus sekä mäskäys-

prosessi. Mallastuksen onnistumisen perusedellytys on suuri itävyys. Mallasohran itävyyden tulee 

olla vähintään 95 prosenttia. Maltaiden entsyymit alkavat muodostua itämisen aikana. Viljan ra-

kenne hajoaa sen imiessä vettä itseensä. Hajoamisella saadaan viljasta olueen tarvittavat ai-

nesosat. (Vilja-alan yhteistyöryhmä, 2018.) 
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Mitä vähemmän mallasohrassa on tärkkelystä, sitä enemmän siinä on valkuaista. Ohran tärkkelyk-

sestä saamme tarvittavat ainesosat oluen käymisprosessiin. Joten mitä pienempi on valkuaispitoi-

suus, sitä suurempi on tärkkelyspitoisuus. Mallasohran valkuaispitoisuustavoite on 10,5 prosenttia. 

Mallasohran valkuaisaineista osa pilkkoutuu mallastuksen ja mäskäyksen aikana liukoiseen muo-

toon ja toimii myöhemmin hiivan tarpeellisina ainesosina ja ravinteina. (Vilja-alan yhteistyöryhmä, 

2018.) 

 

Lajitteluvaatimuksella tarkoitetaan sitä, että varmistetaan mallasviljan olevan tasasuuruista, jotta 

vältytään mallastamon lajittelutappiolta. Jyvien tulisi olla lajitteluasteeltaan 90-prosenttisesti sa-

mankokoisia. Tasainen jyväkoko varmistaa riittävän vedenimemiskyvyn mallastuksen liotusvai-

heessa. Suuret jyvät sisältävät paljon tärkkelystä, kun valkuaispitoisuus on kurissa. Lajitteluasteella 

tarkoitetaan yli 2,5 mm kokoisia mallasjyviä. Tavoitteena on, että alle 2,2 mm kokoisia mallasjyviä 

olisi alle 3 prosenttia. (Vilja-alan yhteistyöryhmä 2018.) 

 

Lajikepuhtaus on tasaisen lopputuloksen ehto. Lajikepuhtaustavoite on 95 prosenttia. Kosteuden 

tullee olla alle 13,5 prosenttia, jotta vältytään varastoinnissa syntyviltä haitallisia toksiineilta. Hal-

jenneita jyviä saa olla 5 prosenttia. Haljenneet jyvät tuottavat ongelmia jatkokäsittelyssä hygienian 

kanssa. Viimeinen mallasohrasta tarkkailtava laatukriteeri on punaiset jyvät ja home. Homeisia tai 

punaisia jyviä saa olla vain viisi kappaletta kahtasataa grammaa kohti. (Vilja-alan yhteistyöryhmä 

2018.) 

 

Rukiilla ei Suomessa ole yhtä tiukkoja laatukriteerejä kuin mallasohralla, koska ruista käytetään 

eniten leivontaan. Hehtolitrapainon tulee olla yli 71 kilogrammaa, rikkakasveja ja roskia saa olla 

alle neljä prosenttia sekä torajyviä alle 0,05 prosenttia. (Vilja-alan yhteistyöryhmä 2010.) 

 

Tärkein rukiista mitattava laatukriteeri on sakoluku. Sakoluku kertoo, miten paljon jyvän tärkkelyk-

sestä on pilkkoutunut sokeriksi. Matala sakoluku jättää leivän sisuksen taikinamaiseksi. Tiloilla tulisi 

kiinnittää huomiota, ettei sakoluvultaan paljon eroavia satoja laiteta sekaisin. Sakolukutavoite ru-

kiilla on 110–140. Rukiin huonoimmat erät, sakoluvultaan 60–80, voidaan käyttää mämmin valmis-

tuksessa. Ruis, jonka sakoluku on yli 140, käytetään yleensä näkkileivän valmistukseen. Sakolu-

vultaan leivontaan kelpaamaton ruis käytetään eläinten rehuksi. (Vilja-alan yhteistyöryhmä 2010.) 
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3.3 Mallasviljan markkinat ja hinta 

Suomen maltaan ja mallasohran vienti suuntautuu ympäri Eurooppaa. Viime vuosina mallasohraa 

on viety markkinatilanteesta riippuen noin 120 000 tonnia ulkomaille. Koko Euroopassa mallasoh-

raa tuotetaan 10–15 miljoonaa tonnia vuodessa. Eniten mallasohraa tuotetaan Saksassa, Tans-

kassa, Ranskassa sekä Iso-Britanniassa. Mallasohran vientimäärät Euroopasta ovat liikkuneet 

viime vuosina 0,5—1,0 miljoonan tonniin. Eniten vientiä on Kiinaan, Venäjälle ja Etelä-Amerikkaan. 

Euroopan lisäksi suurimmat mallasohran tuottajat sijaitsevat Mustanmeren alueella, Kanadassa ja 

Australiassa. (Vilja-alan yhteistyöryhmä 2018.) 

 

Mallasohran viljelyhalukkuuteen vaikuttaa tuotantokustannuksen ja markkinahinnan välinen ero 

(kuvio 2). Mallasohran ja rehuohran välinen hintaero voi olla vain muutaman euron, jos mallasohraa 

on paljon tarjolla. Kysynnän ollessa runsasta voi hintaero rehuohran ja mallasohran välillä olla kym-

meniä euroja. (Vilja-alan yhteistyöryhmä 2018.) 

 

 

KUVIO 2. Kevätviljojen ja öljykasvien taloudellinen tulos (Vilja-alan yhteistyöryhmä 2018). 

Mallasohran sadot ovat olleet keskimäärin 4 330 kilogrammaa hehtaaria kohti vuosien 2012–2016 

aikana. Tulos on 500 kilogrammaa rehuohraa suurempi. Mallasohran hinta hehtaaria kohti on tuol-

loin ollut 130 euroa suurempi kuin rehuohran. Kuviosta 3 voimme verrata mallasohran muuttuvia 

kustannuksia muiden kevätviljojen kanssa. Mallasohra on miltei samalla tasolla muiden kuin rypsin 

kanssa. (Vilja-alan yhteistyöryhmä 2018.) 
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KUVIO 3. Mallasohran muuttuvat kustannukset muihin kevätviljoihin verrattuna (Vilja-alan yhteis-
työryhmä 2018). 

Syysruista viljeltiin tänä vuonna Suomessa 18 000 hehtaaria sekä kevätruista 5 000 hehtaaria. 

Viime vuosina viljelypinta-ala on vaihdellut 14 400–32 000 hehtaariin. Rukiin tuotanto vaihtelee 

vuosittain paljon sääolosuhteiden mukaan. Myös lajikkeiden välisiä satoeroja on paljon, varsinkin 

uusien hybridilajikkeiden myötä. Satotaso voi vaihdella 2 000–6 000 kiloa hehtaaria kohti. Syysruis 

onnistuessaan pärjää hyvin kannattavuudessa muiden viljojen kanssa. Kevätruis jää kannattavuu-

dessaan rehuviljojen tasolle pienien satotasojen vuoksi. (Vilja-alan yhteistyöryhmä 2010.) 

 

Kuviosta 4 voimme huomata, että onnistuessaan syysruis nousee sadoltaan ja kannattavuudeltaan 

parhaiden viljojen tasolle. Kun rukiin sato on yli neljä tonnia hehtaarilta, sen kannattavuus on jo 

hyvä. Kuviosta 5 näemme, että rukiin muuttuvat kustannukset ovat muita viljoja pienemmät, mutta 

rukiin sadonkorjuu aiheuttaa muita viljoja suurempia työkustannuksia. (Vilja-alan yhteistyöryhmä 

2010.) 
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KUVIO 4. Rukiin sato ja taloudellinen tulos (Vilja-alan yhteistyöryhmä 2010). 

 

KUVIO 5. Muuttuvat kustannukset viljelykasveittain (Vilja-alan yhteistyöryhmä 2010). 
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3.4 Maanrakenne ja kylvö 

Mallasohra sopii viljeltäväksi yleensä tilan parhaimmilla pelloilla. Maan tulisi olla hyväkuntoista ki-

vennäismaata, savi- tai hietamaata. Eloperäisellä tai runsasmultaisella maalla on vaarana typen 

runsas vapautuminen, jolloin mallasohran valkuainen voi nousta liian korkeaksi. (Vilja-alan yhteis-

työryhmä 2018.) 

 

Mallasohran kylvötekniikalla on suora vaikutus tautipaineeseen sekä rikkaongelmiin. Kylvösyvyys 

tulisi olla enintään kuusi senttimetriä. Nyrkkisääntönä tiedetään, että kylvöpituus saa olla enintään 

neljä kertaa jyvän pituus. Jos lohko on kuiva tai savimaata, voidaan jyvä kylvää syvempään. Ta-

voitteena on tuottaa mahdollisimman tasalaatuinen sato. Siksi orastumisen tulee olla mahdollisim-

man tasaista. Huonosti ja hitaasti kehittyneet jälki- tai sivuversojyvät ovat kooltaan pieniä ja niiden 

valkuaispitoisuus on suurempi kuin pääsadon jyvän, joten ne alentavat mallasviljan laatua. Laadul-

taan hyvä, sertifioitu siemen varmistaa tasaisen orastumisen ja sadon. Siementen tulee olla hyvin 

peitattu, kunnostettu sekä analysoitu. (Vilja-alan yhteistyöryhmä 2018.) 

 

Mallasohran sopiva kylvötiheys on hyvillä savi- ja kivennäismailla 500 jyvää neliömetrille. Kevät-

poutivilla ja kuorrettumisherkillä mailla voidaan kylvää 550–600 jyvää neliömetrille. Samoin jos kyl-

vöaika on viivästynyt, on mallasohra syytä viljellä harvemmin. Yleensä kaksitahoisten lajikkeiden 

kylvömäärä hehtaaria kohti vaihtelee 220–330 kilogrammaan. (Vilja-alan yhteistyöryhmä 2018.) 

 

Ruis on yleensä syväjuurisempi kuin kevätviljat. Ruiskasvusto on myös hyvä kasvi eroosiota vas-

taan kaltevilla mailla, kun rukiin kasvipeitteen antaa olla maassa syksyn ja talven ajan. Aikainen 

ohra ja öljykasvit sopivat parhaiten rukiin esikasviksi. Myös glyfosaatilla päätetty nurmi on maahan 

kynnettynä hyvä esikasvi rukiille. Esikasvin sadonkorjuuta tulee harkita varhain, pellon on oltava 

vapaana elokuun lopulla syysrukiille. Syysruis kylvetään yleensä elokuun lopulla, mutta voidaan 

kylvää syyskuun puoleenväliin asti. Liian aikainen kylvö tuottaa rehevän kasvuston jo syksyllä, mikä 

aiheuttaa heikkoa talvehtimista. Toisaalta liian myöhään kylvetty ruis ei ehdi kasvaa ja versoa kun-

nolla talveksi. (Vilja-alan yhteistyöryhmä 2010.) 

 



  

18 

3.5 Kalkitus ja lannoitus 

Mallasohra on pH-arvon suhteen vaativa kasvi. Siksi sitä yleensä viljellään tilan parhailla pelloilla. 

Maan viljavuusluokan tulisi olla myös hyvä - korkea. Mallasohran pH-arvon tulee olla savimailla 

6,7, kivennäismailla 6,4 ja eloperäisillä mailla 6,0. Mallasohran kalkituksella on saatu sadonlisää 

10–20 prosenttia. Kalkituksen johdosta maa imee paremmin ja tarkemmin ravinteita. Kalkitus myös 

parantaa sadon laatua. Viljavuustuloksesta selviää pellon kalkitustarve. (Vilja-alan yhteistyöryhmä 

2018.) 

 

Mallasohran lannoitetarve riippuu tavoitesatotasosta, mallasohralajikkeesta, lohkon ominaisuuk-

sista sekä viljelykierrosta ja esikasvista. Mallasohran matala valkuaistavoite määrittää matalan typ-

pilannoituksen. Typen lannoitusmäärä tulisi olla 80–90 kilogrammaa hehtaaria kohti. Kun lannoi-

tusta suunnitellaan, on syytä ottaa huomioon esikasvin vaikutus mallasohraan. Esimerkiksi jos esi-

kasvina on ollut apilaton heinänurmi, vapautuu maasta vähemmän typpeä kuin muilla esikasveilla. 

Lohkot, joilla käytetään karjalantaa, eivät ole sopivia mallasohran viljelyyn typen runsaan vapautu-

misen vuoksi. Myös palkokasvit ovat haastavia esikasveja mallasohralle, sillä typen vapautumista 

on vaikea arvioida. (Vilja-alan yhteistyöryhmä 2018.) 

 

Ruis ei ole pH-arvostaan kovin nirso ja sietää hyvin happamuutta. Rukiin pH-arvon tulisi olla savi-

mailla 6,7 kivennäismailla 6,4 sekä eloperäisillä mailla 6,0. Kalkituksen tuottama sadonlisä viljoilla 

on 10–20 prosenttia. Kalkitus parantaa myös maanrakennetta etenkin hiesu- ja savimailla. (Vilja-

alan yhteistyöryhmä 2010.) 

 

Rukiin kevät- ja syyslannoitus määräytyy aina arvioidun sato-odotuksen mukaan. Lannoitus kan-

nattaa tehdä aina yhdellä kertaa. Syksyllä lannoittaessa typpeä saa käyttää enintään 30 kilogram-

maa jokaista hehtaaria kohti. Keväällä syysrukiille saa antaa typpeä 130 kiloa hehtaaria kohti ja 

kevätrukiille 120 kiloa hehtaaria kohti. Jos pelto on multainen, kannattaa typpeä laittaa 90–110 kiloa 

hehtaaria kohti. Todella runsasmultaisilla mailla voidaan typpimäärä vähentää jopa 70–90 kiloon 

hehtaaria kohti.  Kevätlannoituksessa tulee käyttää rikkipohjaista typpilannoitetta. Typpilannoitusta 

suunnitellessa tulee muistaa, että kynnetyllä lohkolla vapautuu enemmän typpeä kuin kevyesti 

muokatuilla tai suorakylvetyillä lohkoilla. (Vilja-alan yhteistyöryhmä 2010.) 
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Jos keväällä typpilannoitus on jäänyt alhaiseksi, voidaan lannoittaa lisätypellä korrenkasvuvai-

heessa. Kosteaan maahan lisälannoitus kannattaa laittaa rakeisena, kun taas kuivaan maahan 

nestemäisenä. (Vilja-alan yhteistyöryhmä 2010.) 

 

3.6 Kasvitautien ja rikkakasvien torjunta 

Mallasohran osalta merkittävimpiä taudinaiheuttajia ovat punahomeet, verkkolaikku, rengaslaikku 

sekä ohran tyvi- ja lehtilaikku. Virustaudeista merkittävin on ohran kirvojen levittämä kääpiökasvu-

viroosi. Runsaina kirvavuosina kannattaa torjunta. (Vilja-alan yhteistyöryhmä 2018.) 

 

Hyvin toteutettu muokkaus sekä hyvin suunniteltu viljelykierto vähentävät kasvijätteessä eläviä pu-

nahomeita ja laikkutauteja. Tehokkainta on katkaista viljelykierto palko- tai öljykasvilla. Kasvijätteen 

tulisi hajota maahan mahdollisimman nopeasti. Puinnin jälkeinen matalamuokkaus sekä myöhäi-

nen kyntö syksyllä edistävät kasvijätteen nopeaa lahoamista. (Vilja-alan yhteistyöryhmä 2018.) 

 

Sertifioitu ja hyvin peitattu mallasohrasiemen on tasaisen ja terveen kasvuston edellytys. Myös eri 

lajikkeiden taudinkestävyys on merkittävässä roolissa kasvitautitorjunnassa. (Vilja-alan yhteistyö-

ryhmä 2018.) 

 

Torjunta-aine voi haitata rukiin talvehtimista, joten sitä tulee käyttää harkiten. Jos maa on kevyesti 

muokattu tai ruis suorakylvetään, voi olla tarve torjunnalle. Syysruis kannattaa torjua rikkakasveilta 

MCPA rikkatorjunta-aineella. Aine on hyväksytty ja todettu toimivaksi rukiille. Torjunta-aineen voi 

levittää viljan ollessa toisella lehtiasteella. Torjunnan voi suorittaa siihen asti, että lämpötila laskee 

+7 asteeseen. (Lantmännen Agro. MCPA torjunta aine.) 

 

 Pahin kasvitauti ruista vastaan on ruskearuoste. Ruskearuoste voi aiheuttaa jopa yli 1 000 kilo-

gramman satotappion. Rukiissa esiintyy myös härmää ja rengaslaikkua, mutta ne eivät aiheuta 

suurta satotappiota. Myös lumihometta voi ilmetä rukiilla. Lumihometta vastaan toimii parhaiten 

hyvin suunniteltu viljelykierto sekä hyvin toteutettu muokkaus. (Vilja-alan yhteistyöryhmä 2010.) 
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4 DEMOMALLASTUS 

Demomallastus on mallastusprosessin harjoittelua kotioloissa, jota voi kokeilla kuka vaan mallas-

tuksesta kiinnostunut. Demomallastusta voi tehdä omasta tai ostetusta viljasta. Demomallastusta 

tehdään, kun halutaan selvittää, onko viljasta maltaaksi. Demomallastus on helppo ja halpa konsti 

tutkia omaa viljaa. Demomallastuksessa mitataan muutamia keskeisiä arvoja sekä opitaan itse nä-

kemällä ja kokemalla mallastusprosessi kokonaisuudessaan. Demomallastuksessa kotona opitaan 

tuntemaan mallastettava vilja ja sen eri tekniikat ja olosuhteet sekä mallastusprosessi alusta lop-

puun. Kuviossa 6 on vielä täysin mallastamatonta Reetta-ruista.  

 

Maltaasta mitataan ennen demomallastusta hehtolitrapaino ja mallastuksen jälkeen itävyyspro-

sentti. Hehtolitrapaino on viljan ominaispaino. Itävyysprosentti kertoo, kuinka monta prosenttia vil-

jasta itää. Itävyyden perusteella näemme, onko mallastus onnistunut. Viljan laatu vaikuttaa itävyy-

teen paljon. Demomallastus on siis hyvä konsti kokeilla viljan itävyys ja laatu kotioloissa. 

 

KUVIO 6. Reetta-ruis menossa mallastukseen. 
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Demomallastettavat viljat ja välineet sain toimeksiantajaltani. Demomallastettavaa viljaa oli jokaista 

kolme kiloa. Viljoiksi valkoituivat Reetta-ruis, Fairytale-ohra ja OmaLajike-tattari. Tattari on jäänyt 

nimeämättä ja sitä on kutsuttu nimellä OmaLajike. Lajikkeet ovat Pohjois-Savossa tuotettuja ja so-

pivia kasvatettavaksi maakunnassa. Saamieni viljojen seassa oli aina muutama prosentti muita 

viljoja.  

 

Demomallastusvälineiksi tarvitaan liotusastia, idätysastia, sekoituskauha, suihkepullo sekä mah-

dollinen hehtolitrapainomittari ja kosteusmittari. Liotusastian tulee olla tarpeeksi iso viljalle. Astiaan 

tulee sopia vettä saman verran kuin viljaa. Riittävän iso astia helpottaa huuhteluvaiheessa (kuvio 

7). 

 

KUVIO 7. Vasemmalla liotusastia ja oikealla idätysastia. 

Idätysastian tulee olla tarpeeksi laajapohjainen (kuvio 7). Vilja tulee saada tasaiseksi kerrokseksi 

astian pohjaan. Viljapatjan paksuuden tulisi olla 3–7 senttimetriä. Liian paksu kerros viljaa ei anna 

jyvän hengittää tarpeeksi. Mitä paksumpi kerros viljaa on, sitä enemmän sitä tulee seurata proses-

sin aikana. Ilman tulee kiertää idätysastiassa, joten siinä on hyvä olla reiät pohjassa. Idätyksen voi 

tehdä myös ilman reikäpohjaa, jolloin viljaa tulee sekoittaa astiassa huomattavasti useammin. 
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Sekoituskauha tulisi olla haarukkamainen, jotta paakkuuntumiselta vältytään. Suihkepulloksi kel-

paa mikä tahansa suihkepullo. Jos haluaa panostaa kosteuden ylläpitoon, on painesuihkepullo 

hyvä ratkaisu. Hehtolitrapainomittari tai kosteusmittari eivät ole välttämättömiä. Kosteusmittari toi-

mii huonosti avonaisessa astiassa, toki se on suuntaa antava. Käytin lisäksi omaa lämpömittaria. 

Kuivausuuni sijaitsi toimeksiantajallani, joten kuivasimme viljat eri paikassa kuin missä mallastus 

tapahtui. Kuivauksen voi toteuttaa myös kiertoilmauunissa kotona. 

4.1 Huuhtelu 

 

Demomallastuksen voi jakaa kolmeen tai neljään vaiheeseen, riippuen lasketaanko huuhtelu lio-

tukseen. Demomallastamani vilja oli roskaista, joten huuhtelu oli oleellinen osa prosessia. Viljat 

tulee huuhdella, jotta niistä irtoaa suurin osa roskasta, maa-aineesta sekä tyhjät ja muutoinkin huo-

not viljat saadaan eroteltua. Huuhtelu tapahtuu lisäämällä astiaan kylmää 12–18-asteista vettä, 

jolloin roskat sekä huonot viljat nousevat pintaan. Hyvä vilja valuu pohjalle, tämä materiaali on 

tuleva mallas. Seuraavaksi pinnalta kerätään tai siivilöidään roskat ja huonot viljat varovasti pois. 

Huuhtelu on valmis, kun vedenpinnalla ei ole roskia (kuvio 8). 

 

KUVIO 7. Ohraa huuhteluvaiheessa. Kuvasta näkee, kuinka roskat ovat nousseet pintaan. 
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4.2 Liotus 

Demomallastuksessa liotus koostuu kolmesta toimintavaiheesta vuorokauden sisällä. Huuhtelun 

jälkeen ensimmäiset kahdeksan tuntia viljoja liotetaan vedessä. Kahdeksan tunnin aikana vilja imee 

vettä itseensä ja viljan kosteus nousee 44–47 prosenttia. Vesi värjäytyy tummaksi (kuviot 9 ja 10), 

koska viljasta irtoaa paljon pölyä ja muita epäpuhtauksia veteen. Seuraavat kahdeksan tuntia viljan 

annetaan hengittää, eli kaadetaan vedet pois ja sekoitellaan kauhalla parin tunnin välien, jotta vilja 

saisi hengittää tasaisesti. 

 

KUVIO 8. Ensimmäinen liotusvesi. 

Liotuksen seurauksena viljasta irtoaa muun muassa likaa, tanniineja, muita kitkeriä aineita, antosy-

aaneja, kuoren proteiineja sekä piihappoa. Liotusvaihe on tärkeä, koska edellä mainitut ainekset 

voivat aiheuttaa sameutta sekä pilata oluen maun. (Kunze 2019,147.) 



  

24 

 

KUVIO 9. Liotuksen ensimmäiset kahdeksan tuntia on kulunut. 

Hengitysvaiheen jälkeen viimeiset kahdeksan tuntia viljoja liotetaan samalla tavalla kuin ensimmäi-

sessä vaiheessa (kuvio 11). Nytkin vesi värjäytyy tummaksi epäpuhtauksista. Kun kaikki kolme 

kahdeksan tunnin vaihetta on tehty ja vuorokausi kulunut, on liotus valmis. Nyt viljan tulisi alkaa 

itämään ja vilja siirretään siihen tarkoitettuun itämisastiaan. Liotus on onnistunut hyvin, jos kaikki 

viljat itävät samanaikaisesti. 
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KUVIO 10. Ruista liotuksen viimeisessä vaiheessa. Vedet on juuri vaihdettu. 

4.3 Idätys 

Kun vilja on saatu liotettua, alkaa idätysprosessi. Vilja siirretään liotusastiasta idätysastiaan, joka 

on pohjasta reikäinen, jotta ilma pääsee kiertämään idätyksen aikana. Idätyksessä viljan juuri tulee 

ensin esiin, ja sitten itu (kuvio 12). Idätysprosessi kestää viljasta riippuen 5–7 vuorokautta. Idätys-

prosessin pituus määräytyy idun pituuden mukaan. Ruis itää kokonsa vuoksi noin vuorokauden 

nopeammin kuin ohra. Kovan kuoren vuoksi tattarilla kestää ohraa pitempään itää. Lajikekohtaisia 

eroja on kuitenkin valtavasti, ja demomallastus on hyvä keino tutkia lajikekohtaisia eroja mallastuk-

sessa. 
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KUVIO 11. Reetta-ruis kaksi vuorokautta liotuksen jälkeen. Jyvän juuri alkaa erottua. 

Viljaa suihkutellaan kylmällä vedellä sekoittaen kauhalla samanaikaisesti. Suihkuttelu ja sekoittelu 

tulisi tehdä vähintään kahdeksan tunnin välein, sekoittelu mieluummin useammin. Sekoituksen tar-

koituksena on saada mahdollisimman tasainen itävyys aikaiseksi. Sekoittelulla ja suihkuttelulla pi-

detään jyvän elintoiminnot toiminnassa. Tästä syystä idätysprosessin aikana vilja alkaa tuottamaan 

lämpöä. Lämpö ei saa nousta liian korkeaksi, sillä se aiheuttaa paakkuuntumista ja altistaa maltaan 

epäpuhtauksille. Jos paakkuuntumista ilmaantuu, vilja ei idä tasaisesti. Jos lämpö alkaa nousta 

liikaa, tulee viljaa suihkutella kylmemmällä noin 10-asteisella vedellä sekä sekoitella enemmän. 

Lämmön tulisi olla koko idätysprosessin ajan 12–18 astetta. Liian korkea lämpötila aiheuttaa turhaa 

juurien kasvua. Juuri saisi olla enintään kaksi kertaa jyvän pituus. (Kunze 2019, 157.) Kun demo-

mallastettu vilja on itänyt 2–3 vuorokautta, voidaan viljasta laskea itävyysprosentti. Itävyysprosentin 

tulisi olla yli 95 prosenttia. Itävyysprosentin saa selville helposti laskemalla sadasta kappaleesta 

itäneet ja itämättömät jyvät.  
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Kun itu on halutun mittainen, todetaan idätysprosessi valmiiksi. Tähän menee viljasta riippuen 4–6 

vuorokautta (kuvio 13). Itujen tulisi olla tasamittaisia 3–5 cm pitkiä riippuen viljasta ja lajikkeesta. 

(Kunze 2019, 145.) 

 

 

KUVIO 12. Tattaria kuusi vuorokautta itäneenä. 

4.4 Kuivaus ja paahtaminen 

Kun vilja on idätetty haluttuun mittaan, on se valmis kuivattavaksi tai paahdettavaksi. Kuivatuk-

sessa pysäytetään jyvän elintoiminnot. Kuivaamalla jyvä saadaan säilyvään ja kevyeen muotoon.  

Kuivauksen voi suorittaa kiertoilmauunissa kotona. Parempi vaihtoehto on hankkia tarkoitukseen 

tarkoitettu kuivausuuni (kuvio 14). 
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KUVIO 13. Mallastettu tattarivilja menossa kuivausuuniin. 

Kuivaus aloitetaan 50 lämpöasteella ja nostetaan hitaasti 80–90 asteeseen. Kuivauksen tulisi kes-

tää 20–30 tuntia. Kuivauslämpötiloissa voi olla eroja käyttökohteen ja mallasviljalajikkeen kannalta. 

Kuivauksen jälkeen mallas jäähdytetään ja maltaasta poistetaan idut (kuvio 15). Idut saa helposti 

poistettua siivilöimällä tai sekoittamalla mallasta isossa astiassa. Idut ovat kuivina heiveröisiä ja 

irtoavat helposti astian pohjaan. 
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KUVIO 14. Ruismallasta kuivauksen jälkeen. Ituja ei ole vielä poistettu. 

Paahtamalla saadaan luotua kaikista tummimmat maltaat. Paahtaminen suoritetaan joko perus-

kuivauksen jälkeen tai suoraan kosteasta maltaasta. Paahtaessa käytetään pidempiä paahtoaikoja 

sekä paljon korkeampia lämpötiloja. Maltaita merkitään värin mukaan EBC-luvulla. Mitä korkeampi 

EBC, sitä tummempi ja paahdetumpi mallas.  

 

Paahtamisen jälkeen mallasta tulisi säilöä vähintään neljä viikkoa ennen käyttöä tai muuten voi 

ilmentyä siivilöinti- sekä käymisongelmia. Mallas säilytetään ilmatiiviissä ja kuivassa tilassa, koska 

maltaan ei tarvitse enää hengittää ja jos se on ilman kanssa tekemisissä, voi tärkeitä aromiaineita 

poistua.  (Kunze 2019, 167.) 
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5 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

Tutustuin opinnäytetyöni kautta Suomen eri mallastamoihin ja niiden historiaan. Sain käsityksen 

Suomen maltaan viljelyalueista ja mallasviljan matkasta pellolta elintarvikkeisiin. Mielestäni on 

mahtavaa päästä kehittämään Iisalmeen tulevaa mallastamoa työni kautta. Työlläni tulisi olla mer-

kitystä mallastamon lisäksi alueen viljan viljelijöille, sillä pyrin työssäni kertomaan mallasviljan kan-

nattavuudesta. Alueella ei ole mallasohran viljely- tai mallastusperinteitä. Demomallastus mahdol-

listaa kotioloissa viljelijälle keinon selvittää oman viljansa mallasominaisuuksia. Savo Maltin mal-

lasviljantarpeen täyttämiseksi tarvitsemme lisää viljelijöitä, joita mallasviljan tuottaminen kiinnostaa.  

 

Demomallastus oli minulle uusi asia ja pääsin opettelemaan mallastusta ensimmäistä kertaa. De-

momallastuksen aikana huomasin, että prosessille tulee antaa aikaa. Demomallastus ei ole fyysi-

sesti rankkaa, mutta siinä joutuu käsittelemään mallasta viikon ajan vähintään kahdeksan tunnin 

välein, joten se on sitovaa. Pidin mallastuksesta, koska näin käteni jäljen mallastusprosessin eri 

vaiheilla. Oli mahtavaa päästä myös kokeilemaan eri viljoja ja eroja niiden mallastuksessa.  

 

Huomasin että lämmön kanssa tulee olla tarkkana. Heti ensimmäisten idätyspäivien aikana alkaa 

vilja elää ja tuottaa lämpöä. Ensimmäisessä demomallastuksessani tuli ohrasta hieman paakkui-

nen ja epätasainen lopputulos, sillä en ymmärtänyt lämmön ja sekoittelun tärkeyttä. Ohjeessa mai-

nitsemani kahdeksan tunnin tarkkailuväli idätyksen aikana on ehdoton minimi.  

 

Huomasin myös, kuinka juuret ovat saman tapaisia idun kanssa ja tulee muistaa, että juuri tulee 

esiin aina ennen itua. Jos sekoittaa juuren ulkonäöltään ituun, voi mallastusaika jäädä vain muuta-

maan päivään ja koko mallastus epäonnistuu.  

 

Kokeilin hieman myös itse kuivata ja paahtaa mallasta kotona sähköuunissa, vaikka suurin osa 

kuivattiin työn toimeksiantajan luona mallaskuivurilla. Normaali kuivaaminen onnistui mielestäni hy-

vin, mutta paahtaminen vaatisi syvemmän perehtymisen. Paahtamiseen suosittelenkin oikeaa mal-

laskuivuria. 
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